

Số: 298 /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 04 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7/2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022; căn cứ Kế hoạch số 36/KH-LĐLĐ ngày 04/7/2022 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về việc tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7/2022, Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Công đoàn về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân số và phát triển đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước theo định hướng Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/11/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới.

- Tăng cường sự tham gia đồng bộ, tích cực, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, đoàn viên, người lao động và tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động vận động, truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển.

- Các hoạt động kỷ niệm, truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới (11/7) được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả tạo hiệu ứng lan tỏa trong đoàn viên, người lao động.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2022

“Thế giới 8 tỷ người: Để hướng tới một tương lai bền vững cho tất cả mọi người cần khai thác cơ hội và đảm bảo quyền, lựa chọn cho tất cả mọi người”.

2. Nội dung

- Tuyên truyền rộng rãi về chủ đề Ngày dân số thế giới 11/7/2022; phổ biến chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng, Nhà nước, những định hướng công tác DS và phát triển trong thời gian tới: Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 74-KH/TW của Thành ủy Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu BCH TW Đảng khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới và các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của các cấp tới đoàn viên, người lao động.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động trước khi kết hôn nên đi tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Nâng cao nhận thức của đoàn viên, người lao động về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; tuyên truyền về tác hại của phá thai, về giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn và phá thai.

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, nêu cao vai trò, vị trí của phụ nữ trong gia đình và xã hội. Truyền thông tạo dư luận xã hội phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và ủng hộ người phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này; tăng cường giáo dục về kỹ năng sống hiệu quả, giáo dục giới tính toàn diện chú trọng bình đẳng giới để trẻ em gái được an toàn và phát triển đầy đủ cả về thể chất và trí tuệ là điều cần thiết cho sự phát triển.

- Truyền thông về phát triển thể lực, tầm vóc Người Hà Nội tạo phong trào cho đoàn viên, người lao động xuyên luyện tập thể dục, thể thao, có lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý.

3. Khẩu hiệu và tài liệu tuyên truyền

- Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình và nuôi dạy con cái.

- Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.

- Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi.

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc gia đình.

- Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của bạn.

- Sử dụng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản có chất lượng sẽ cho bạn cuộc sống khỏe mạnh.

- Tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân vì tương lai hạnh phúc của mỗi gia đình.

- Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.

- Chăm sóc, phụng dưỡng để người cao tuổi có cuộc sống vui tươi, hạnh phúc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các sự kiện truyền thông trọng điểm trên kênh truyền thông, qua ứng dụng nhóm Zalo, facebook, trên trang thông tin website của Liên đoàn

Lao động Thành phố, trang Fanpage của Công đoàn Gia Lâm... về các vấn đề đang đặt ra đối với công tác Dân số và phát triển: chăm sóc SKSS, mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số, cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân...

2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, mít tinh, cổ động, diễn đàn, giao lưu, tọa đàm trong các cấp Công đoàn về thực trạng, thách thức và giải pháp từng bước giải quyết vấn đề về công tác Dân số và phát triển, chăm sóc SKSS cho đoàn viên, người lao động; đặc biệt là cho đoàn viên, người lao động tại các khu công nghiệp và chế xuất (ưu tiên các nhóm đối tượng: phụ nữ mang thai, đoàn viên, người lao động chuẩn bị kết hôn).

3. Giám sát việc thực hiện các chủ trương, luật pháp, chính sách, tài liệu hiện hành của Đảng và Nhà nước về công tác Dân số và phát triển, việc chăm sóc sức khỏe nói chung, chăm sóc SKSS cho đoàn viên, người lao động nói riêng...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn tài chính công đoàn trong dự toán hàng năm của Công đoàn các cấp.

- Kinh phí hỗ trợ từ các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ Huyện

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới các CĐCS tổ chức tốt các hoạt động về truyền thông hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7/2022.

- Phối hợp cùng Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã xây dựng nội dung và tổ chức truyền thông hưởng ứng ngày Dân số thế giới 11/7/2022 trên địa bàn.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Căn cứ vào Kế hoạch của LĐLĐ Huyện, xây dựng và triển khai tới đoàn viên, người lao động phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về LĐLĐ huyện Gia Lâm trước ngày 16/7/2022 (đồng thời gửi qua email: Gialam@congdoanhanoi.org.vn).

Nơi nhận:

- Ban nữ công LĐLĐ TP;
- Thường trực LĐLĐ huyện;
- TT y tế huyện;
- Các CĐCS ;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế